H ij

vexillū

vexillum tandem ad pinnacula affixit. Expugnata turri, ac custodiibus tradita, per tramites istius inuio si valli iterum recurrētes, aliquot ex hostibus intereficiunt. Ceteri loco deserto, fuga in castra conuolabant. Interim hostium manu subsidijs firmata per Rumečanū maximi imperij ducem, tam vehemēter in Mascaregnam impressio fit, vt nostri impetum sustinere amplius non valerent, & ordine turbato resilire occiperent. Id ipse Mascaregnas anis madaertens, conclamat, suosq; ad restituendum hortatur: Vrgerēt victoriam, quam iam propemodum adepti essent; non superesse victis vlla sustugia, ex armatam esse arcem, ablatis valuis, quicquid munitionis fuit, non iam minus hosti, quā ipsi patere, adesse omnia auxilia, quæ à suis sperari possent, aut his copijs esse vincendum, aut percundum, meminerint se nō minus pro vita, quā pro imperio pugnare. Si pedem referrent, nec victis vitam, nec mortuis sepulturam immanissimum hostem concessurū esse.

His ducis vocibus experrecti, tanta animi præstantia in hostes se referunt, vt quanquā per summam pertinaciam hostes resisterēt, impetum tamen nostrorum amplius sustinere non possent, effusaque fuga terga verterunt. Quare dispersim palantes, alij per pontem, alij per vada, natando currendoque, se quotquot potuere, extra insulam eijciunt. Itaq; oppido capto, castrisq; superatis, in omnē sexum ferro

ignēq;

ignēque sevitum est. Quæ à conflagratione fortunæ casus immania iniuriolāque seruārat, iubente Prorege diruta euerſaque prorsus fuere. Hic exitus amplissimæ ditissimæq; Diensis ciuitatis fuit. In castris verò & in oppido videre licuit trifidua, mēsaq; stratas, cibariaque igni apposita, inuentaque in toto esitiā mēsculenta, tanquā pacis tempore vānam exposita. Non enim de tam subita fortunæ mutatione quisquā corum vel cogitārat. De nostris hoc prælio ciciter centum quinquaginta occubere, inter quos noti equites Lusitani, Georgius Soza, Ioannes Emanuel, Franciscus Azeuedus, Baptista Persona, Colinus Pāua, Balchazar Georgius, Eduardus Rodericus Nazinus, Vasceus Ferdinandus, Arius Gosmerius Quadrus, Iulianusq; Ferdinandus militum censor, qui omnes cum summa gloria acriter pro suis de pugnando, mortem appetere. Ex hostibus supra quatuor militum millia eo die cecidisse compertum est. Rumechanus verò, quem loco Sophari patris à Mamudio rege, exercitus ducem maximum fuisse constitutum, disseruimus: euadere cōtens, insignibus imperatorijs detractis, quum à nostris ad oppidi fossam cognitus esset, fortissimè resistens, interiectus est. In eodem quoque loco Audocanus, qui prædie quā prælium commissum esset, cum quinque millibus militum in castra, venerat, vñā cum Hidaicano externorum militum duce occisus est. Alij præ-

H ij

terca

terea quatuor regis Cambaiz strenui daces sibi desis derati sunt. Iuzarcanus iunior pro virili dimicans, viuis captus est, & magna cum reuerentia Proregis iussu à custodibus seruatur. Solus autem ex duobus præcipuis Moiatecanus equum nactus, per pontem, citato cursu euasit. Regum Cambaiz vexillum, atque plura militaria signa ad Proregem delata sunt, lam promiscuæ multitudinis, virorum mulierumque, & puerorum interfectorum numerum immensum & miserandum fuisse constat, quibus rabies militum & suis antea malis, & nunc lociorum mortibus irritata, nulla ratione parcere iustinuit. Quippe non solum non ab infantibus, aut grauidis mulierum vteris, sed ne brutis quidem animantibus ferrum abstinuit militaris furor. Relicta sunt ab hostibus omnia tormenta bellica, inter quæ etiam leo ille & basiliscus fuere: qui ad Thomæam turrim ab hostibus erepti, causam tantæ cædis non ita pridem nostris attulerant. Vniuerso hoc bello, compertum est, cecidisse de nostris militibus, tã ad Dium, quàm in naualibus prælijs circiter mille sexcentos. Prorex autem victoria parta, quos vltimo hoc prælio desis deravit, sepeliri q̄ honorificentissimè iussit, sauciosq̄ reficiendos curauit. Inde militibus congiario stipens diòque dato, ac virtute singulorum pro cuiusque meritis honorata, arcem procinus à fundamentis noua ratione ædificare cepit, Laurentius verò Petreus

treius Tabora, rebus omnibus ex animi sententia transactis, Cochinum ad classem reuertitur. Inde rauius à terra solutus, saluus Vlyssiponen applicuit.

TERTII ET VLTIMI COMMENTARII DE BELLO CAMBAIGO, FINIS.

COMPTONALIS III  
regis Iohannis, regis Anglorum, et regis Francie  
Francis, Comitis de Charta, et regis Francie  
Philippi, regis Anglorum, et regis Francie

SICUT ET ALIUM COMITUM  
TAMEN DE REBUS COMITUM

1286